Orgao: Prefeitura Municipal

Ano: 2023

Més: Dezembro

MUNICIPIO DE PELOTAS
ANEXO 15 - DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Data: 05/03/2024
Hora: 16:32

Em R$.

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TITULOS
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
Impostos
Taxas

Contribuigcdes de Melhoria
Contribuicoes
Contribuigcdes Sociais
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigédo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploracio e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracado de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos

Variacoes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financ. Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragao de Depdsitos Bancarios e Aplicagdes Financeira
Outras Variagbes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Transferéncias Intra Govermamentais
Transferéncias Inter Govermamentais
Transferéncias das Instutuicdes Privadas
Transferéncias das Instituicbes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior

Execugéo Orcamentaria Delegada

Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas

318.828.246,22 281.003.109,61 |Pessoal e Encargos
313.714.818,24 276.478.771,31 Remumeragao de Pessoal
5.113.427,98 4.524.338,30 Encargos Patronais
- - Beneficios a Pessoal
12.583.806.27 6.404.110,23

Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Enc.

Beneficios Previdenciarios e Assitenciais

12.583.806,27 6.404.110,23 Aposentadorias e Reformas
- - Pensodes
5.167.084,73 5.088.650,87 Beneficios de Prestagdo Continuada
- - Beneficios Eventuais
- - Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
5.167.084,73 5.088.650,87 Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
23.982.086.87 22.388.746,49 |Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
- - Uso de Material de Consumo
3.828.615,66 3.243.618,96 Servigos
- - Depreciagdo, Amortizagéo e Exaustacao
20.012.636,85 19.088.235,79
140.834,36 56.891,74 |Variacoes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
829.513.827,84 758.798.893,83 Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtido
8.393.779,17 11.385.562,27 Juros e Encargos de Mora
819.956.239,06 547.895.606,56 Variagdes Monetarias e Cambiais
390.290,01 957.781,42 Descontos Financeiros Concedidos
- 198.073.270,74 Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
- - Transferéncias e Delegacdes Concedidas
- - Transferéncias Intra Governamentais
428.819,60 464.322,84 Transferéncias Inter Governamentais
344.700,00 22.350,00 Transferéncias a Instituigdes Privadas

648.218.414.03 552.872.768,52
546.969.674,43 456.397.369,99
91.570.922,71 86.065.712,95
7.496.869,13 8.082.006,43
2.180.947,76 2.327.679,15
1.315.770,19 2.175.347,89
528.323,21 345.639,62
787.446,98 1.829.708,27
467.649.935,08 382.069.677.,10

36.942.842,49
402.733.702,26
27.973.390,33

37.541.505,19
344.528.171,91

34.805.076,36 22.995.814,00
31.085.697,45 22.199.806,18
3.719.378,91 796.007,82

133.822.790,81

121.286.022,97

122.949.203,97
1.428.663,67
9.087.033,26

111.714.284,54
1.033.035,10
6.406.540,46




Valorizacdo e Ganhos com Ativos

Reavaliagao de Ativos

Ganhos com Alienagéo

Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Nascimentos
Ganhos com desincorporagéo de Passivos

Reversao de Reducgéo a valor Recuperavel

Outras Variacoes Patrimoniais Aumentativas

5.422.698,94 1.106.414,36
2.182.416,16 -
3.240.282,78 1.106.414,36

1.676.415.658,55

1.762.309.807.49

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagdes
Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

1.413.628.323,81
262.787.334,74

9.464.771,72

1.432.113.431,12
320.731.604,65

Transferéncias a Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior

Execugéo Orgcamentaria Delegada

Outras Transf. e Delegagbes Concedidas

Desvalorizacao e Perdas de Ativos

Redugéo a Valor Recuperavel e Provisao para Perdas
Perdas com Alienagao
Perdas Involuntarias
Incorporagdo de Passivos
Desincorporagao de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
Contribuigbes

Custos das Mercadorias Vendidas e Serv. Prestados

17.400,00

340.489,91

1.568.835.727,00

28.980,00

2.103.182,87

1.693.316.588,55

1.383.941.689,15

1.413.628.323,81

184.894.037,85 279.688.264,74
12.724.882,26 11.667.988,36
457.497 44 335.586,22

12.267.384,82

11.332.402,14

Outras Variacoes Patrimonais Diminutivas 3.107.215,85 12.794.975,01
Premiacdes 253.079,80 130.226,55
Resultado Negativo de Participagdes - -
Incentivos 1.795.750,00 1.674.750,00
Subvengdes Econdmicas 712.394,59 1.317.813,16
Participagdes e Contribui¢cdes - -
VPD de Constituigdo de Provisdes - 9.669.778,38
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 345.991,46 2.406,92
Total das Variagdes Patrimonais Aumentativas 2.871.913.409,42 2.837.099.732,88 | Total das Variagoes Patrimonais Diminutivas 2.870.479.811,58 2.799.179.182,40
Resultado Patrimonial do Periodo 1.433.597,84 37.920.550,48

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execugdo Orcamentaria)

TiTULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagdo de Ativo
Desincorporagao de Passivo
Incorporagdo de Passivo

Desincorporagéo de Ativo

69.202.919,41
47.144.077,75
41.979.877,33

2.182.416,16

31.756.769,02
42.377.178,48
6.826.902,11

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda
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